

SANT GAGDE BABA AMRAVATI UNIVERSITY, AMRAVATI



Under the Faculty of Humanities

Board of Studies Urdu

As Per National Educational Policy (NEP-2020)

SYLLABUS

Faculty of Humanities Subject: Urdu Language

(Basket for - GOEC Other than Faculty of Humanities)

B.Sc. / B.Com. / U.G. (NEP) GOEC

Semester – I & II

Effective from Academic Year 2026 – 2027

- Subject -

**Vertical (c) Generic / Open Elective (OE) Course
(Code-67161, 62, 63, 64)**

SANT GAGDE BABA AMRAVATI UNIVERSITY, AMRAVATI



Members of the Board of Studies in the subject of Urdu Under the faculty of Humanities

Sr. No.	Name of the Member	Designation	Address with Email Id	Contact No.
1.	Dr. M. Raghib Deshmukh	Chairman	G. S. Science, Arts & Commerce College, Khamgaon Email- drragibdeshmukh@gmail.com, ragibdeshmukh@gmail.com, mrdeshmukh@gsck.ac.in	9422926544/ 7972780976
2.	Dr. Shaheda Nasreen	Member	Raje Chatrapati Kala Mahavidyalaya, Dhamangaon Badhe Dist. Buldhana Email- drshahedamunaf17@gmail.com	9421463334
3.	Dr. Anjum Nahid	Member	Yashwantrao Chavan Arts & Science College, Mangrulpir Dist. Washim Email- njumnahidkhan@gmail.com	9096162848
4.	Dr. M. Azeemuddin	Member	Arts & Commerce College, Yeoda Dist. Amravati Email- azeemshazli@gmail.com	8275232355
5.	Dr. M. Aaqib Deshmukh	Co-opt Member	Smt Kesharbai Lahoti Mahavidyalaya Amravati Dist. Amravati Email- aaqibdeshmukh@gmail.com	9860607988
6.	Dr. Imran Ali	Co-opt Member	Jagdamba Mahavidyalaya Achalpur Dist. Amravati Email- drsyedimranali@gmail.com	9970652782

SANT GAGDE BABA AMRAVATI UNIVERSITY, AMRAVATI

GOEC / OE - Basket

Faculty of Humanities / Board of Studies Urdu

SCHEME

B.Sc. / B.Com. / U G Semester- I & II (NEP)

Generic / Open Elective Course (OE) – Urdu Language

Basket for – Other than Faculty of Humanities

Vertical - C - GOEC / OE

Degree Programme	Department Specific Core (DCS)	Vertical	Type of Course	Course Code	Course Name / Paper	Credits	Teaching Hours	Max Marks
U G Semester-I	Urdu Language (Subject Code- 671)	GOEC / OE-1	Theory-I	671261	OE-1 Urdu Zaban-O-Adab Ka Taaruf-I	2	30 (2-P/W)	50 (Written- 30. Internal-20)
		GOEC / OE-2	Theory-II	671262	OE-2 Mutala-E- Urdu Adab_I	2	30 (2-P/W)	50 (Written- 30. Internal-20)
U G Semester-II		GOEC / OE-3	Theory-III	671263	OE-3 Urdu Zaban-O-Adab Ka Taaruf-II	2	30 (2-P/W)	50 (Written- 30. Internal-20)
		GOEC / OE-4	Theory-IV	671264	OE-4 Urdu Mazmoon Nigari-II	2	30 (2-P/W)	50 (Written- 30. Internal-20)

SYLLABUS

Faculty of Humanities Subject: Urdu Language
(Basket for - GOEC Other than Faculty of Humanities)
B.Sc. / B.Com. / U.G.- Semester- I (NEP) GOEC /OE-1

Course Code- 671261

Course Title: Generic / Open Elective OE-1 Theory-I
Course Title- Urdu Zaban-O-Adab Ka Taaruf-I

اُردو زبان و ادب کا تعارف

Semester	Level	Vertical Type	Course code	Couse Title	Learning Hours	Credits	Teaching Hours (per week)	Total Teaching Hours	Exam Type & Marks
U.G. Semester -I	4.5	Generic / Open Elective (OE)-1 Urdu Language	671261	Theory Paper-(01) Urdu Zaban-O-Adab Ka Taaruf-I	2	2	2	30	Total Marks =50 (Theory Exam=30 Internal Assessment =20)

۱۔ طلباء اردو زبان و ادب سے واقف کرانا ۲۔ اردو زبان کی پیدائش اور ترقی کے مدارج سے واقف کرانا۔ ۳۔ لسانی سطح پر اردو زبان کا رشتہ کن بولیوں اور زبانوں سے رہا ہے اس سے آگاہ کرانا۔	نصاب کے مقاصد Course Objectives
۱۔ طلباء اردو زبان و ادب سے واقفیت حاصل کریں گے۔ ۲۔ اردو زبان کی پیدائش اور ترقی کے مدارج سے واقف ہوں گے۔ ۳۔ لسانی سطح پر اردو زبان کا رشتہ کن بولیوں اور زبانوں سے رہا ہے اس سے روشناس ہوں گے۔	نصاب کے متوقع نتائج Course Outcomes

Syllabus

Distribution of marks نمبرات کی تقسیم	No. of Lectures اوقات تدریس	Title With Contents اسباق کی تفصیل	Unit No. اکائی
08 Marks	08 Hrs	اردو زبان کا مختصر تعارف 1- معنی، 2- تعریف، 3- ابتداء، 4- طریقہ، 5- بنیاد، 6- ساخت، 7- لہجہ، 8- اردو بولنے والے، 9- اردو ادب، اردو زبان کی تاریخ، زبان کی تعریف، اردو زبان کے مختلف نام 1- ہندوی، 2- ریختہ، 3- دکنی، 4- گوجری، 5- اردو،	I
08 Marks	08 Hrs	اردو زبان کی ابتداء ہندوستانی زبانوں کے خاندان، تبت چینی خاندان، دور اور خاندان ہندوستان میں آریاؤں کی آمد، قدیم ہند آریائی دور، قدیم ہند آریائی پہلا دور، قدیم ہند آریائی دوسرا دور	II
07 Marks	07 Hrs	وسطی ہند آریائی کے تین دور، وسطی ہند آریائی کا پہلا دور، وسطی ہند آریائی کا دوسرا دور، وسطی ہند آریائی کا تیسرا دور، جدید ہند آریائی، کھڑی بولی کے اوصاف، مغربی ہندی کی بولیاں، کھڑی بولی،	III
07 Marks	07 Hrs	اردو زبان و ادب کی ابتدائی نشوونما میں صوفیا اور بھگتوں کا حصہ خواجہ معین الدین چشتی، امیر خسرو، خواجہ بندہ نواز گیسو دراز، شمالی ہندوستان میں اردو ادب کا ابتدائی فروغ، اردو زبان کا پہلا شاعر، شمالی ہند میں اردو نثر	IV

Internal Assessment: -

1. Home Assignment on prescribed Syllabus- 20 Marks

UNITE WISE DISTRIBUTION OF MARKS

Unit-I Prose- There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 8 marks each	08
Unit-II Poetry- There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 8 marks each	08
Unit-III Prose- There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 7 marks each	07
Unit -IV Prose – There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 7 marks each	07

Books Prescribed: -

Text Book: **“Gulistan-E-Adab (Part-I)”** Published By Asma Publications “Soyba Villa” Beside Deshmukh Hospital, Millat Colony, Khmgaon Dist. Buldana (M.S.)

Reference Books: معاون کتب

1- تاریخ ادب اردو	نور الحسن نقون	2- اردو ادب کی تاریخ	عظیم الحق چنیدی	3- اردو کی مختصر تاریخ	ڈاکٹر انوار سدید
4- اردو زبان اور ادب کا خاکہ	خوشحال زیدی	5- اردو زبان کی تاریخ	مرزا غلیل بیگ		

SYLLABUS

Faculty of Humanities Subject: Urdu Language
(Basket for - GOEC Other than Faculty of Humanities)
B.Sc. / B.Com. / U.G.- Semester- I (NEP) GOEC /OE-2
Course Code- 671262
Course Title: Generic / Open Elective OE-2 Theory-II
Course Title- Mutala-E-Urdu Adab-I

مطالعہ اُردو ادب

Semester	Level	Vertical Type	Course code	Couse Title	Learning Hours	Credits	Teaching Hours (per week)	Total Teaching Hours	Exam Type & Marks
U.G. Semester -I	4.5	Generic / Open Elective (OE) Urdu Language	671262	Theory Paper-(02) Mutala-E-Urdu Adab-I	2	2	2	30	Total Marks =50 (Theory Exam=30 Internal Assessment =20)

۱۔ طلباء اردو زبان و ادب سے واقف کرانا ۲۔ غزل، نظم، قصیدہ، مثنوی، مرثیہ، رباعی سے واقف کرانا۔ ۳۔ غزل، نظم، قصیدہ، مثنوی، مرثیہ، رباعی شعرا سے واقف کرانا	نصاب کے مقاصد Course Objectives
۱۔ طلباء اردو زبان و ادب سے واقفیت حاصل کریں گے۔ ۲۔ غزل، نظم، قصیدہ، مثنوی، مرثیہ، رباعی سے واقف ہوں گے۔ ۳۔ غزل، نظم، قصیدہ، مثنوی، مرثیہ، رباعی شعرا سے واقف ہوں گے۔	نصاب کے متوقع نتائج Course Outcomes

Syllabus

Distribution of marks نمبرات کی تقسیم	No. of Lectures اوقات تدریس	Title With Contents اسباق کی تفصیل	Unit No. اکائی
07 Marks	07 Hrs	ادب کیا ہے؟ ادب کے بارے میں مفکرین کی آرا شعری ادب کی خصوصیات، نثری ادب کے اوصاف	I
07 Marks	07 Hrs	شعری اصناف: تعارف اور فن غزل (تعارف و اجزاترکیبی) نظم (تعارف و اجزاترکیبی) قصیدہ (تعارف و اجزاترکیبی)	II
08 Marks	08 Hrs	مثنوی (تعارف و اجزاترکیبی)، مرثیہ (تعارف و اجزاترکیبی) رباعی (تعارف و اجزاترکیبی)	III
08 Marks	08 Hrs	مطالعہ غزلیات (تدریس متن) مرزا غالب (دل ناداں تھے ہوا کیا ہے) جگر مراد آبادی (آدمی آدمی سے ملتا ہے)	IV

Internal Assessment: -

1. Home Assignment on prescribed Syllabus- 20 Marks

UNITE WISE DISTRIBUTION OF MARKS

Unit-I Prose- There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 7 marks each	07
Unit-II Poetry- There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 7 marks each	07
Unit-III Prose- There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 8 marks each	08
Unit -IV Prose – The examinee shall explain Two Couplets for explanation out of Three of 4 marks each	08

Books Prescribed: -

Text Book: “**Dabistan-E-Adab (Part-I)**” Published By Asma Publications “Soyba Villa” Beside Deshmukh Hospital, Millat Colony, Khmgaon Dist. Buldana (M.S.)

Reference Books: معاون کتب

سیدہ زہرا بیگم

۲۔ مختصر اردو ادب اور اصناف شاعری (حصہ اول، دوم)

۳۔ اردو زبان کی تاریخ

مرزا خلیل بیگ

۱۔ اردو شعری اصناف خواجہ اکرام الدین

۳۔ اردو زبان اور ادب کا خاکہ خوشحال زیدی

SYLLABUS

Faculty of Humanities Subject: Urdu Language
(Basket for - GOEC Other than Faculty of Humanities)
B.Sc. / B.Com. / U.G.- Semester- II (NEP) GOEC /OE-3

Course Code- 671263

Course Title: Generic / Open Elective OE-3 Theory-III

Course Title- Urdu Zaban-O-Adab Ka Taaruf-II

اُردو زبان و ادب کا تعارف

Semester	Level	Vertical Type	Course code	Couse Title	Learning Hours	Credits	Teaching Hours (per week)	Total Teaching Hours	Exam Type & Marks
U.G. Semester -II	4.5	Generic / Open Elective (OE) Urdu Language	671263	Theory Paper-(03) Urdu Zaban-O-Adab Ka Taaruf-II	2	2	2	30	Total Marks =50 (Theory Exam=30 Internal Assessment =20)

۱۔ طلباء اردو زبان و ادب سے واقف کرانا ۲۔ اردو زبان کی پیدائش اور ترقی کے مدارج سے واقف کرانا۔ ۳۔ لسانی سطح پر اردو زبان کا رشتہ کن بولیوں اور زبانوں سے رہا ہے اس سے آگاہ کرانا۔	نصاب کے مقاصد Course Objectives
۱۔ طلباء اردو زبان و ادب سے واقفیت حاصل کریں گے۔ ۲۔ اردو زبان کی پیدائش اور ترقی کے مدارج سے واقف ہوں گے۔ ۳۔ لسانی سطح پر اردو زبان کا رشتہ کن بولیوں اور زبانوں سے رہا ہے اس سے روشناس ہوں گے۔	نصاب کے متوقع نتائج Course Outcomes

Syllabus

Distribution of marks نمبرات کی تقسیم	No. of Lectures اوقات تدریس	Title With Contents اسباق کی تفصیل	Unit No. اکائی
08 Marks	08 Hrs	اردو زبان کے آغاز و ارتقاء کے نظریات سید سلیمان ندوی، محمود شیرانی، نصیر الدین ہاشمی، ڈاکٹر محی الدین قادری زور، مسعود حسین خاں، شوکت سبزواری، سہیل بخاری، گیان چند جین	I
08 Marks	08 Hrs	دکنی ادب کا آغاز و ارتقاء بہمنی دور میں اردو ادب، عادل شاہی دور میں اردو ادب، قطب شاہی دور میں اردو ادب، ولی اور سراج کا عہد	II
07 Marks	07 Hrs	ادارے، رجحانات اور تحریکات فورٹ ولیم کالج، قدیم دہلی کالج، جامعہ عثمانیہ، علی گڑھ تحریک، رومانی تحریک، ترقی پسند تحریک	III
07 Marks	07 Hrs	اردو کے مشہور نثر نگار مرزا اسد اللہ خاں غالب (خطوط کے آئینے میں)، بابائے اردو مولوی عبدالحق، فرحت اللہ بیگ، آل احمد سرور، کلیم الدین احمد	IV

Internal Assessment: -

1. Home Assignment on prescribed Syllabus- 20 Marks

UNITE WISE DISTRIBUTION OF MARKS

Unit-I Prose- There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 8 marks each	08
Unit-II Poetry- There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 8 marks each	08
Unit-III Prose- There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 7 marks each	07
Unit -IV Prose – There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 7 marks each	07

Books Prescribed: -

Text Book: “**Gulistan-E-Adab (Part-I)**” Published By Asma Publications “Soyba Villa” Beside Deshmukh Hospital, Millat Colony, Khmgaon Dist. Buldana (M.S.)

Reference Books: معاون کتب

۱۔ تاریخ ادب اردو	نور الحسن نقون	۲۔ اردو ادب کی تاریخ	عظیم الحق جنیدی	۳۔ اردو کی مختصر تاریخ	ڈاکٹر انوار سدید
۴۔ اردو زبان اور ادب کا خاکہ	خوشحال زیدی	۵۔ اردو زبان کی تاریخ	مرزا خلیل بیگ		

SYLLABUS

Faculty of Humanities Subject: Urdu Language
(Basket for - GOEC Other than Faculty of Humanities)
B.Sc. / B.Com. / U.G.- Semester- II (NEP) GOEC /OE-4
Course Code- 671264
Course Title: Generic / Open Elective OE-4 Theory-IV
Course Title- Urdu Mazmoon Nigari -II

اردو مضمون نگاری

Semester	Level	Vertical Type	Course code	Couse Title	Learning Hours	Credits	Teaching Hours (per week)	Total Teaching Hours	Exam Type & Marks
U.G. Semester -II	4.5	Generic / Open Elective (OE) Urdu Language	671264	Theory Paper-(04) Urdu Mazmoon Nigari -II	2	2	2	30	Total Marks =50 (Theory Exam=30 Internal Assessment =20)

۱۔ طلباء کو مضمون نگاری کا فن اور روایت سے واقف کرانا۔ ۲۔ طلباء کو مضمون نگاری کے اجزائے ترکیبی سے واقف کرانا۔ ۳۔ اردو کے مشہور مضمون نگار ادیبوں سے واقف کرانا۔	نصاب کے مقاصد Course Objectives
۱۔ طلباء مضمون نگاری کا فن اور روایت سے واقفیت حاصل کریں گے۔ ۲۔ طلباء مضمون نگاری کے اجزائے ترکیبی سے واقف ہوں گے۔ ۳۔ اردو کے مشہور مضمون نگار ادیبوں سے واقف ہوں گے۔	نصاب کے متوقع نتائج Course Outcomes

Syllabus

Distribution of marks نمبرات کی تقسیم	No. of Lectures اوقات تدریس	Title With Contents اسباق کی تفصیل	Unit No. اکائی
08 Marks	08 Hrs	مضمون کی تعریف مضمون نگاری کا فن اور روایت	I
08 Marks	08 Hrs	کسی ایک عنوان پر مضمون (ادبی، سیاسی، سائنسی، حالات حاضرہ، پسندیدہ شخصیت، ادیب اور شاعر وغیرہ)	II
07 Marks	07 Hrs	مضمون نگاری کے اجزائے ترکیبی، املا، مشق مضمون نگاری، تحریر کا سلیقہ، اوصاف نثر، اصناف نثر	III
07 Marks	07 Hrs	سر سید احمد خاں کی مضمون نگاری شبلی نعمانی کی مضمون نگاری گزرا ہوا زمانہ۔ سر سید احمد خاں املا اور صحت الفاظ۔ شبلی نعمانی	IV

Internal Assessment: -

1. Home Assignment on prescribed Syllabus- 20 Marks

UNITE WISE DISTRIBUTION OF MARKS

Unit-I Prose- There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 8 marks each	08
Unit-II Poetry- There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 8 marks each	08
Unit-III Prose- There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 7 marks each	07
Unit -IV Prose – There shall be ONE Answer type Questions out of Two of 7 marks each	07

Books Prescribed: -

Text Book: “**Dabistan-E-Adab (Part-I)**” Published By Asma Publications “Soyba Villa” Beside Deshmukh Hospital, Millat Colony, Khimgaon Dist. Buldana (M.S.)

Reference Books: معادن کتب

ڈاکٹر سیدہ جعفری

۲۔ اردو مضمون کا ارتقا

آفتاب اظہر صدیقی

نامعلوم

۱۔ فن مضمون نگاری

۳۔ مضمون نگاری کا فن